Audentem fortuna iuvat; inde similes ausus
similiaque mendacia moliri indefessa mente ille
non destitit. Qui autem moliminum exitus
fuerit audistis, lectores, ac vidistis. Quae inter
unum semper idemque manebit maximum, prae-
cipitem illum latissimumque Niagarae fluminis
gurgitem Barnumii erumenae inservisse, cum
detenta super fune, Blondinus, ille funambulus,
ipso auectore, gurgitem transivit. Aderant cives
plaudentes ex tota America, dum medio in iti-
nere, ex curriculo, quem aereus viator agebat,
vir quidam apte abditus brachium extollit vi-
bratque vexillum americanis coloribus distin-
ctam, trinmphum libertati patriae auspicatus,
Nonne eam iure maximam gloriam fateri opor-
tuit a rege illo praeconum acquisitam? Neque
modo haeredi eius et socio Bavley detrimenti
quidguam incendium afferet: viro nimirum,
gquem Phineas ita ipse existimavit ut socium
potius operis et participem lueri, quam aemu-
lum sibi esse maluerit.

A. CosTAGRINI

Dico tum vitam beatam, cum peracta fata sunt.
Avusoxius.
Sed quoniam ad tantas non primum naseimur artes,
Nune primum temeros firmamus robore nerros.
VERG. ad Messalam.
Emitur sola virtute potestas.

CLAUDIANUS.

EX HUNGARIA

Franciscus Lad. Rieger.

I]R,xx(‘lscrs Lad. Rieger, quintum et octoge-
simum aetatis suae annum agens. V non,
Martias Pragae obiit. Vita eius et opera nomen-
que ad Austriaci imperii vices per medium sae-
culum fere omnino attinent, praesertim ad Bohe-
morum rem publicam eius doctrina, cultu, po-
tentia anetam. Ipse enim post Palachy suae gentis
vere dux exstitit, integer quidem, prudens et
peritus: attamen, uti plermmque assolet, vir de
sua republica tam optime meritus ingrati animi
praemio a populo est repensus.

Abhinc annos decein Roma vestra Virum hospi-
tem habuit, qui, cum istic audivit comitia orato-
ribus popularibus eligendis nomen suum obli-
vioni tradidisse. a politica re secessit, quam-
quam inter privatae domus parietes a bono pa-
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Franciscus Lad. Rieger.

triae suae procurando nunquam deinde absti-
nuit manus.

Romae cum moraretur, a Summo Pontifice
peculiari benignitate una cum nobilissima uxore
sua'exoeptus est, Sacrasque Species ab ipsis
manibus Supremi Pastoris suseipere illi contigit
auspicatum: at Romae quoque mulierem vitae
sociam erudeli fato amisit.

Vir fuit catholicae fidei acerrimus adsertor:
cum Germanis imperii aequanimis atque sin-
cerus, eumque iis praesertim, qui ecatholicam
professi fidem, Alpium fines incolunt. summa
comitate licet origine et stirpe dissitus, coniun-
ctus ftuit.

In Gradecensem urbem prineipem anno MCMIT
ad catholicorum comitia invitatus, haud descen-
dit gravi aetate iam praepeditus, at gratulato-
riam epistolam eandemque excusatoriam hene-
vole misit.

Tusta eius Pragae celebrata adeo solemnia
evasere, ut pompa regia duei ad funus magis
quam privatus eivis videretur.

X.

BENEDICTINUM MONTIS-CASSINI COENOBIUM.

MaxTa huius loci fama est apud omnes, qui
litteras et artes colunt, ut instituentes de
ipso facere mentionem non praebere dignitati
et nomini eius obsequium. sed quasi debitum
solvere arbitremur. At in hae re tales haberi
volumus, quales qui exiguum darent assem ta-
lenta debentes. Quidquid enim Italiae, Euro-
pae. universo denique Orbi terrarum a prisea
maiorum sapientin relignum est, quod lucet
adhue, omne prope ab hoe asceterio et serva-
tum fuit. et novam postea quodammodo suscepit
ortum et nactus est incrementum. Quanta au-
tem in ipso et ab ipso lux emicaverit et co-
ruscaverit profecto poteris intelligere. si amni-
madverteris toties depopulatum, expilatum, nun-
quam omnibus fuisse prorsus orbatum divitiis:
toties exstinetum, suapte semper iterum reful-
sisse: toties oppressum, sua rursus vi semper
emersisse gloriosum.

Exstans olim et splendore suo ef mole om-
nium gentium a servo ad Caesares in se oculos
et ora convertit: dirutum, nomine magno, ma-
gis quam si esset integrum, a ruinis et exter-
miniis impositis se vindicavit: resurgens, iterum
tot in se Musarum econgregavit opes, ut vigeat
vireatque adhue aeternum iuventa. Quonam ergo
nomine digne appellabimus locum, quem nee
barbari sternunt. nec saecula labefactant, nee
inimici possunt destruere. nec insidiatores op-
primere, nec detrahentes minuere, nec invidentes
exterminare, nec exhaurire praedones et redi-
gere in paupertatem ? Nomen, qui volunt, exqui-
rant, ut, prouti eompar est, nuncupentur: nos
interea aliquid de historia eius summo haustu
attingemus vel ab exordio, praestabitque oculis
nonnulla exhibere videnda graphice expressa
de iis, quae ibi sunt. In reliquis utemur com-
pendio, et hrevitati studebimus. impares moli
conficiendorum librorum.

*

Traditur a M. Tullio Ennii poetae sententia,
qua monemur fuisse olim in Ttalia vetustis-
simum genus hominum, qui Casci appellaren-
tur. Civitas haec, giganteis viribus potens, op-
pida sua moenibus vallabat enormibus, illa
adstruens ingentibus molibus, saxis immanibus,
contra quae cireiter quadraginta et ultra sae-
cula frustra irruperunt. Caput gentis et prin-
ceps urbs Cascinum, seu Cassinum fuit, quam
sibi pariter Volsei et Campani asserebant. Iuxta
Latinam viam, in finibus novi Latii et Felicis
Campaniae, assurgebat munitissima loco et ope-
ribus, et priseis in litteris interdum Casca. in-
terdum Heraelea dicebatur, quasi primo voea-
bulo, Osco sermone, antiquissima celebraretur:
altero autem, ab Hercule vel exstructa, vel
Hercule digna. vel Herculi robustissimo conse-
erata. Rudera, reliquiasque murorum. cyelopi-
cum opus, admiratur peregrinus attonitus. Sa-
bini, Osei, Volsei, Samnites (ampanis quoti-
diani hostes, quibuscum de imperio uberioris
[taliae certabant. olim incoluere, alius post
alium: quornm postremi Samnites Casenm op-
pidum, scilicet vetustissimam urbem, prisco
nomine non mutato, retinuerunt in sua potestate,
donec Romana res orantibus Campanis accessit

et sibi socios adseivit ut Samnitica ab iniuria
eos liberaret.
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Benedictini Coenobii ad Montem-Cassinum prospectus.

Flagrante igitur Samnitico bello, Casco Ro-
mani potiti sunt, et illue, Lucio Papirio Cur-
sore, Caio Iunie Bubulco consulibus, anno ab
Urbe condita CCCCXLI quatuwor veteranorum
millium colonia, trigesima, deducta est, quae
prima obstaret Samnitibus, et vigilaret siqua
molirentur, siqua tentarent irreconciliabiles ad-
versarii, qui nec Romanorum patiebantur aequo
animo imperium, nec incolumes Campanos esse
volebant, utrosque exterminaturi, si potuissent.
Anno Urbis DCLXIII Municipii nomine Ca-
seinensis Colonia decoratur. Apostolorum Prin-
ceps Petrus ibi mansisse dicitur, et Episcopos
constituisse, quorum successores apparent Ca-
prarius, anno p. Ch. CCCCLXY, qui Coneilio sub-
seripsit a Pontifice S. Hilario Romae coacto, et
S. Severus, qui Romae pariter in Coneilio fuit
anno CCCCLXXXNVTI, Felice TIT Pontifice iu-
bente.

Alaricus, Gothorum rex, primo Cassinum quas-
savit: Theodoricus flammis, ferro penitus va-
stavit; at, mirabile dictu!, tot inter caedes et
funera et ignes, duo idolorum ibi restituta sunt
templa, quorum Venus alterum, alterum Apollo
haberet. Ibi oracula convaluere, ritusque tur-
pes, et sacrificia rursus instaurabantur. Qui
fuerat oppido tanto locus vix raro habitatore
incolebatur: rudera aedium, substructiones pro
-aulis, pro mapaliis erant: ibi degentes omni
ferme soluti lege vivebant, in tantum subiecti,
quia latifundum patricium colebant; paucae.
exignae domus Castrum Cassini, seu Castrum
(‘assinense constituebant.

Interea V p. Ch. saeculum excedebat, et qui-
dam adolescens, cui Benedictus magno omine
nomen fuit, in eremo Sublacensi totum se cae-
lestibus addixerat. Aestuabat I[talia caedibus,
incendiis, vastationibus barbarormmn. Detessi
animi, tristes, incerti pacem quaerebant. Bene-
dictus in Dei nomine pacem praeferebat, hoc
tantum si praestitissent, scilicet humanas omnes
abiicerent curas, mundana omnia relinquerent:
quid enim nisi mortem, rapinas. incendia, ser-
vitutem mundus offerebat? ITamque Sublacensis
eremus impar adeuntibus erat. Hince Benedi-
ctus, in Sublacensi valle, plura monasteria mo-
liebatur circa Neroniana rura et lacus: laben-
tia illa, neglecta, expilata: solitarii maeren-
tes i, aureae navis, argenteorumque remorum,
purpurei veli, citharoedorumque immemores in
lintribus olim suavissima cum Augusto suo, lu-

cente luna, decantantium. In hoe erat dum ac-
cessit patricius Tertullus, obtulitque educandos
duos filios Maurum et Placidum Patriarchae,
insuper « pro redemptione animae suae » lati-
fundium ingens Cassinense donavit; donavit
praeterea quamplurima. quae a Lacu Fucino et
ampis Palentinis ad Anxur ferme producta
possidebat. Duodecim monasteria Benedictus in
Sublacensi erexit, de quibus alias in Commen-
tario hoce relatum est (1); at duo simul pre-
mebant ut inde migraret, viri quidam nequam
illis in regionibus, et angor saevissimus ob ea,
quae in Cassinensi suo latifundio ab idolola-
tris patrari audiebat.

Abit itaque Cassinum ad Castrum, nullaque
mora interposita, Veneris et Apollinis sacerdo-
tes a delubris profligat, lucum turpissimae Deae
sacrum incendit. idola frangit, asceteriumque
ibi molitur, ubi iniqua mysteria recolebantur.
Quod Cassinum fuerat Castrum, aedificato ibi
templo et monasterio, Castrum Sancti Petri ad
monasterium vocatum est. Quod fuerat sacrum
Apollini et Veneri, templum ingens Toanni
Baptistae fuit. turrisque prope edita est, in qua
et essent conclavia monachorum, et esset tuta-
men a repentinis incursibus barbarorum.

Locum hune integrum, locaque plura circum
praesens occupat Cassinense coenobium, quod

(1) Cfr. an. V, n.. VIIL IX; XL

vulgo « Abbatia Cassinensis » sive « Monaste-
rium Montis—Cassini » nuncupatur. Hoe ad la-
tus Cassini montis est, excelsi, ac nunquam
nivium ignari, et quingentos producitur pedes
in agrum, totidem in frontem. Ab oppido sub-
iacente, cui a Sancto Germano nomen, si ascen-
deris, oratoria, sacella, eremos invenies Mauro.
Scholasticae, Cruci. Severo, Agathae consecra-
ta. Mox maiorem coenobii portam ingredieris,
et post hanc rustica ommia videbis ab ipsa
turri, in qua S. Patriarcha moratus est, ad re-
liqua: namque in memoriam illius religione
magna servantur intacta. Ulterius, (commode
quamvis ascendas, ascendis tamen). ferream
subixs portam, et postea plateam. (juae coram
monasterio est, feliciter attingis. Hice longa por-
ticus ex albo saxo, quod marmor Tiburtinum
dicunt, ordine dorico concinnata, deliciosis co-
ronata desuper deambulatoriis, solariis: post
hane tria coram te sunt atria peristvliis ornata
circum, spatiantia late, distincta pergulis, por-
phireticis et numidieis columnarum truneis in-
signia in medio. Et mediuin quod est atrium
praebet gradus ad regiam scalam. quam simu-
lacra Benedicti et Scholasticae sororis eius cu-
stodiunt. Ascendens invenis vestibulum affabre
exstruetum, cui a statuis nomen. Hic libyco
ex lapide pretiosae columnae, hic Urbani V et
Clemeéntis XI marmoreae statuae. Inde egres-
sus in solarium pergis, quod ex delicioso pro-
spectu rerum, agrorum, aedificiorum, montium
et vallium « Paradisus » nominatur. Numera-
bone viginti columnas ex numidico marmore ?
Numerabo simulacra Sanctae Abundantiae, quae
Benedictum genuit, aluit, educavit, Tertulli Pa-
tritii, Gregorii II, Zachariae, Vietoris 1II. Be-
nedicti Papae XIII, et Benedicti XTIV, Euprobi
patris Patriarchae, Gisulphi II Beneventani
Dueis, Caroli Magni, Henrici 11, Lotharii ITI
Augustorum, Ruperti Guiscardi, Caroli TIT re-
gis? Contemplare aeream portam. Constantino-
poli anno MLXVI confectam, in qua argenteis
litteris praedia, latifundia, pagi. viei. oppida.
quae olim Cassinense Monasterium possidebat,
enumerantur, et propriis nominibus designan-
tur. At quaenam haec sunt? Quae tot eversio-
nibus superfuere.

Longobardi enim, quibus nulla pestilentior
labes italicis rebus fuit, templum a Benedicto

mmm.-mumg amins

o

Benedictini Cassinensis coenobii atrium medium.

VOX URBIS

erectum et monasterium, Zotone Beneventano
duce, anno DLXXXIX straverunt, prouti Subla-
censia omnia Benedictina una cum libris, codici-
bus, pretiosisque rebus, Agilulpho duce, destruxe-
rant. Petronax abbas, quae potuerat, et magna
quidem poterat, anno DCCXLIV, restituit. Quae
utilitas ? Saraceni anno DCCCXLVI, noctu ag-
gressi, omnia ferro. incendio vastarunt, mona-
chos interfecerunt, aurea, argentea omnia ab-
stulerunt. [oannes | abbas rursus restituit ae-
dificiis. opibus, cirea dimidinm X saeculi, Ali-
gernus intra CMLXXXVI a Chr. annum om-
nia complevit. Sed horribili terraemotu anno
MCCCXLIX omnia conciderunt, una cum op-
pidis propioribus. Urbanus V iterum erexit: at
abbas Desiderius IV Petronins anno MDCXLIX
s0lo aequavit aedifieata. ut alia, quae nune sunt,
magnificentius conderet, quae an. MDCCXXVII
absoluta fuere.

QUADRAGESIMALES DOMESTICI MORES.

5

)U;\ED.\M’ in mores gentium saepe videmus
(% illata, ritu suo invalescentia vel adversus
mores ipsos, vel adversus ritus caeremoniasque
solemniores, quibus eaedem gentes obediunt, et
quibus ducuntur. Unde haec semel manaverint,
quomodo irrepserint, qua de causa, recepta
semel a paueis, apud reliquos postea convalue-
rint, difficile scrutatu est, difficile dietu, quippe
huiusmodi fere ommia serpentum rationem se-
quantur, quibus praecipuum est caput abscon-
dere, incolume a quavis iniuria servandum.
Non ultimum in his locum tenent, quae tem-

pore quadragesimali partim demestico, partim
publico ritu, suscepta a maioribus traditione,
coluntur; immo ea quae videntur domestica
apud singulos, cum omnes teneant, publica et
ipsa gquodammodo nuncupanda iure putamus.
Nonnulla, quae apud nos huiusmodi sunt, hodie
persequi placuit.

Ubi Cinerum dies illuxit, aneillis, si domi
sint, pueris puellisque suadentibus, si ancillae
desint, chartae folinm proponitur, et in eo figura
quaedam muliebris exprimitur cerula vel atra-
mento, supremis tantummodo lineis designata;
huic autem, — atque haec rei summa, caputque
hoe est, — septem pedes, non duo tantum, consti-
tuuntur. Si novi hi minusculi Urbinates pluri-
mum calleant, vel sese in pingendo callere
plurimum arbitrentur, dexterae huius simulacri
feminei pisces regendos addunt a rana ad cete,
uti possunt: sinistrae vero regendum canistrum,
set cophinum credunt hortensibus refertum di-
vitiis a rapa ad Catonianum illud « nepente »,
caulem, secilicet, brassicas, et olera huiusmodi:
delineata haec, depicta omnia intra delineantium
ac pingentium peritiam. Sed quia talis effigiei
confectio aliquid solemne ac diuturnum domi
domuique profert, non desunt in ancillis, quae,
futuri prudentes, iam ab inde, quae magis ido-
nea effigiel futura sint, compararint. Ubi vero
amitae, ubi aviae adfuerint, quin etiam et avun-
culi interdum et avi, nam bis pueri senes, quae
dicam iamdiu comparata sunt. Nam inter figu-
ras, religione magna omne genus piscium, omne
hortensium herbarum genus asservant, forfice
separantes atque excindentes a reliquis, et cura
haec libris, quos interdum figurae exornant,
pestis, ruina, depopulatio est, praesertim si

historiae naturalis ostendant. Haec

omnia igitur filo insuta, pendentia, ut acceden-

tabulas

tibus, videntibus pateant quo maxime possint,
si piseatoria fuerint, dexterae adduntur; si hor-
tensia, sinistrae; et muliebre illud septempeda-
num simulacrum (ne quis eredat nos de oppido
dicere!) parieti affigitur, plaudente et assiliente
puerili ommni comitatu, subridentibus matribus,
maioribus natu omnibus, qui in primos suos prae-
teritae pueritiae annos redire sibi videntur. Tam
et quaedam inter pueros, itemque inter ancillas
—cur non dicam inter matres, et amitas, et avias?—
aemulatio est, ut quae cuique domus pulcher-
rimam, ditissimam effigiem Quadragesimae ha-
beat, — hoe enim nomine simulacrum illud ap-
pellant, — et piscibus maxime ornatam, caulibus.
brassicis, intybis, rapisque maxime armatam
ostentet.

Quaeres hic, humanissime lector, locum, pa-
rietem, sacrarium, solium, in quibus tot prae-
parata curis effigies collocetur. Ne mireris: in
coquina, raro vel nunquam in caenaculis, sei-
licet ut eoquendis conficiendisque praesit obso-
niis, ne quid in ea, quod ex carnibus esset,
inducatur, immisceatur, nihil praeter herbas,
fruetus et pisces adhibeatur: nemini enim, si
aegrotos et aegrotantes exceperis, toto quadra-
gesimali tempore, carnium comestio olim con-
cedebatur, Jaxataque remissiorque haec austera
primum diseiplina fuit, ubi « cholera » morbus
nostris terris incubuit, sequensque perniciem
illam novorum cohors morborum nostris passim
regionibus vagata est.

Sed, ne spatium scribenti desit in Commen-
tario, quae ad hunc ritum domesticum attinent
cito prosequamur. Veniente post Cinerum die,
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CIX. — CANIS HERILEM PORTANS COENADM.

Suspensam collo, coenam portabat herilem
Doctus ferre dapum plena canistra, Phylaz.

Pernam fert hodie, qua sollicitatus odora,
Vix aegre dentes continet ille suos.

Continet ipse tamen : dwmn nos, ratione potiti,
Hew! quoties leribus vineimur illecebris!

Obrius en gerulo fit vasta foauece molossus,
Lautam qui coencm vi rapuisse parat.

Alter at obsistit valide; prudensque strategus,
Dum luctatur, humi pensile ponit onus.

Sie geminos inter rivales stridula fervet
Pugna, canes alios quae, semel orta, trahit.

Attracti plebs vilis erant, assueta rapinis,
Terga quibus multo verbere calluerant.

Hac legione Phylax conspecla, candidus unum
Omnibus agnoscit, se nihil esse parem.

Ergo naufragivin reputans non posse caveri,

epulis offam curat habere suam.
-« Cur rizamuy - ait - fratres? Mihi sit mea tantum
Pars;